Протокол ЛЬ 4

заседаЕия ШМОКлР
МБОУ СОШ JYu29 <<Гармонця>>

от 21.03.2023 г.

Присутствовали
"

j,.'

Отсутство u*" Т

Повестка дня: <<Меры профилактики и предуilреждения нgгативIIых тенденций
среди детей и подростков})

1 " <Подволные камни)) девIлантuого пOведенI.Iя.

2. Po:rb информационной культуры в становлеtiии и развитии подростковой девиации.
З. .Щевиантиые практики в сети Интернет.
4. Модели профилактики девиантного поведен}{я и рисков кибербезопасности.
5, 11рофилактика и llрел}тrреждение а_yтOагрессивного поведения.
б. О подготовке и проведении месяtlника здOровья.

Слушали:
По первOму вопросу Никитину С'.Н., педагога-психолога, о ((подвOднь]х каN{нях))

девиантЕIого гtOведения. /{апа разъясtlен1,1я. что относят к девLIантному поведению, LITо

приводит к нем), (паlrи.rеские атаки, полавленность. депрессии). IIознакомила с

техниками, которьiе ý{Oжt{о использовать при панической атаке и тревожном состоянии.

,Щала методические рекомендациItr: как остановить паническую атаку и как работать с

тревожI{ьil.{и детьми.
Решение:
1. }Iринять данную информаuиIо к сведению.
2. Исrлользовать техн}tки и рекомендации тто работе с тревожными деть}rи.
З. Рассмотреть данныli вопрос на классном родительскоN, собранlтl,t"

По второму вопросу Богачеву Е.Б., зам.директора по ВР. о роли информационной
к}.льтуры в становлении и р;lзвLIтии пOдростковой девиацилt.

Рецrеrлие:

1. fIринять да}{н}то информаrци}<э к сведению.

fiо третьему воIIросу Шевлякова ff.C.. tl девиантньгх практ}tках в сети Интернет.
Решеrrие:

1" I1ринять данн}rю информацию к сведени}ti"

2. Познакол,tить родительскyю обrцественI{ость с девиантными практиками в сети
Интернет.

З. АктивtлзирOвать контроль роллттелеЁt за порядком дня детей" кругOм общения и
информаuией. шолучаемой в сети Интернет.

4, Познакомить родителей с памяткой кКак уберечь ребёнка от опасностей в
социальных сетях)).

flо четвертому вопросу Гнездову 0.О.. педагога-пс:ихопога. о возможньlх моделя.ч

шрофилактики деRиантного Iтоведения и рисков кибербезопасности. [апа пояснения. что

лежит в plx oc[IoBe L, как успеll1но реаJтизовать данные молели.

Решение:
1. ГIринять данн},ю информацию к сведению и использовать в своей работе.
2, Познакомить родt{тельскую общественность с моделями профилактики

девиаЕтного поведения и рискаьfи кибербезопасности.

З. Включить в IIовестку классЕого родительского собрания следующий вопрос:

<ИнформационнаlI манипуляция. Как зацитить детей>.

По пятому вопросу Никитину С.Н., педагога-психолога, о взаимодействии классного

руково/Iителя с родителями по профилактике аутоагрессивнOго поведе}Iия. Обратила

внимание, чтt} одна из важнеЁtшl.лх задач класснык р.чководителей способствовать

единению и сплочен!{ю семьи. установлению взаимопониь{ания родителей и детей.

формированию навыков их gовместной деятельности и общения, Педагогам !r родитеJIяь{

необходимо объедиIrII,Iь свои }-силия в создании _чсловий для фор;иирования у ребёнка тех

качеств и cBoiicTB, которь]е необходимь1 для его саN{оопределения и самOреаirизации. дпя
шреодоления трудноL]тей и саьтореабилитации в сjIучае неулачи.

Взаимодействие IIедагогов с рOдитеJrIми пред_yсматривает разработку единых

требований к ребёнку, определеЕие воспитательньIх задач и организац}Iю сOвместноЙ

деятеjIьности llо реЁLчизациL{ этих заilач, что предrrо,чагает изучение ребёнка в семье и
ш]коле с пOмоil{ью специальньIх л.{етодик и cocTaBjleн[Ie програN{мьi его разRития"
Решение:

i. ГIринять данн}.}о информачию к сведению и использовать в работе.
2. Усилить взаи*rодейс,гвие с родителя}lи и детьми с целью профилактики

ау,гоагрессивного поведения.

По шестому вопросу Богачеву Е.Б., зам,директора шо ВР, о пOдготовке и проведении

месячЕика злOровья.

Решение:
i. Принять данную информашию к сведеяию.

2. Принять уаIастие во всех запланироваIlных мероприятиях.

3. Пролумать новые. современные формы работы с детьь,Iи и молOдежь}о по

формирования здорового жиз}IеннOго стилrI.

Председатель Е.Б. Богачева

Секретарь шаэrашова